
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

двадцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«31» января 2020 года № 179

О внесении изменений в решение Муниципального 
совета Белгородского района от 30.11.2018 г. № 30 
«Об утверждении порядка организации и 
проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», Приказом Г оскомэкологии Российской 
Федерации от 16 мая 2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке 
воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду в Российской Федерации», Уставом муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района 
от 30.11.2018 г. № 30 «Об утверждении порядка организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район» (далее - решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. Порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район», утвержденного указанным решением (далее - Порядок), 
изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район» (далее - Порядок) устанавливает в соответствии



с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21 июля 2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 1995 № 174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе». Приказом Госкомэкологии Российской Федерации 
от 16 мая 2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду 
в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский 
район» правила организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в муниципальном районе «Белгородский район» 
Белгородской области.».

1.2. Дополнить Порядок пунктом 2.5. следующего содержания:
«2.5. На публичные слушания или общественные обсуждения, 

в соответствии с настоящим Порядком с учетом положений Федерального 
закона от 23 ноября 1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе». Приказа 
Госкомэкологии Российской Федерации от 16 мая 2000 № 372 «Об 
утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» 
в обязательном порядке выносятся материалы проектов оценки воздействия 
на окружающую среду, представляемых на государственную экологическую 
экспертизу регионального уровня.».

1.3. Дополнить Порядок пунктом 4.7. следующего содержания:
«4.7. Срок проведения публичных слушаний по материалам проектов 

оценки воздействия на окружающую среду, представляемых 
на государственную экологическую экспертизу регионального уровня 
составляет не менее 30 дней со дня опубликования информации, 
в соответствии с пунктом 10.3 настоящего Порядка.».

1.4. Пункт 5.1. Порядка изложить в новой редакции:
«5.1. Организацию подготовки и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений по вопросам, перечисленным в пунктах 2.2, 2.4, 2.5 
настоящего Порядка, осуществляет оргкомитет, а по вопросам, перечисленным 
в пункте 2.3 настоящего Порядка, - администрация Белгородского района или 
созданный ею коллегиальный совещательный орган (далее - коллегиальный 
совещательный орган).».

1.6. Дополнить Порядок частью 10 следующего содержания:
«10. Особенности проведения публичных слушаний по материалам 

проектов оценки воздействия на окружающую среду, представляемых 
на государственную экологическую экспертизу регионального уровня

10.1. В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе». Приказом Госкомэкологии
Российской Федерации от 16 мая 2000 № 372 «Об утверждении Положения 
об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду в Российской Федерации» проводятся публичные 
слушания по материалам проектов оценки воздействия на окружаюшую среду.



представляемых на государственную экологическую экспертизу регионального 
уровня.

10.2. Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов 
оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается заказчиком как 
неотъемлемая часть процесса проведения оценки воздействия на окружающую 
среду, органами местного самоуправления Белгородского района 
в соответствии с действующим законодательством.

10.3. Информирование общественности и других участников оценки 
воздействия на окружающую среду осуществляется заказчиком. Информация в 
кратком виде, по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку, 
публикуется в официальных печатных изданиях органов исполнительной 
власти Белгородской области и в газете «Знамя».

В публикации содержатся сведения о:
- названии, целях и месторасположении намечаемой деятельности;
- наименовании и адресе заказчика или его представителя;
- примерных сроках проведения оценки воздействия на окружающую 

среду;
- органе, ответственном за организацию общественного обсуждения;
- предполагаемой форме общественного обсуждения (опрос, слушания, 

референдум и т.п.), а также форме представления замечаний и предложений;
- сроках и месте доступности технического задания по оценке 

воздействия на окружающую среду;
- иной информации.
10.4. Дополнительное информирование участников процесса оценки 

воздействия на окружающую среду может осуществляться путем 
распространения информации, указанной в пункте Ю.З., на собраниях жителей, 
в газете «Знамя», по радио и телевидению, через Интернет и иными способами, 
обеспечивающими распространение информации.

10.5. Заказчик (исполнитель) принимает и документирует замечания и 
предложения от общественности в течении 30 дней со дня опубликования 
информации, размещенной в соответствии с пунктом 10.3. настоящего Порядка.

В период размещения, в соответствии с пунктом 10.3. настоящего Порядка 
информации, участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии 
с п. 10.6. настоящего Порядка идентификацию, имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний;

- в письменной форме в адрес Заказчика;
- посредством записи в книге (журнале) учета обращений по проекту, 

подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях (приложение № 6 
к настоящему Порядку).

10.6. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с п. 10.5. 
настоящего Порядка, подлежат регистрации и обязательному рассмотрению 
Заказчиком, за исключением случая, когда выявлен факт предоставления 
участником публичных слушаний недостоверных сведений.



Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют 
Организатору сведения о себе (приложение № 10 к настоящему Порядку).

10.7. При принятии решения о форме проведения публичных слушаний, 
необходимо руководствоваться степенью экологической опасности намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, учитывать фактор неопределенности, 
степень заинтересованности общественности.

10.8. Порядок проведения публичных слушаний определяется органами 
местного самоуправления при участии заказчика и содействии 
заинтересованной общественности. Все решения по участию общественности 
оформляются документально.

После завершения публичных слушаний составляется протокол по форме 
согласно приложению № 9 к настоящему Порядку, в котором четко 
фиксируются основные вопросы обсуждения, а также предмет разногласий 
между общественностью и заказчиком (если таковой был выявлен). Протокол 
подписывается председателем и секретарем публичных слушаний, 
общественных обсуждений. Обязательным приложением к протоколу является 
явочный лист по форме согласно приложению № 10 к настоящему Порядку.

10.9. Заключение о результатах публичных слушаний в течении 10 дней 
подлежит опубликованию в газете «Знамя» и размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области (www.belm.ru).

10.10. Осуществление контроля за соблюдением установленных сроков 
при проведении публичных слушаний и подготовка документов, принимаемых 
оргкомитетом, возлагаются на организатора публичных слушаний,
общественных обсуждений.

1.4. Приложение № 7 к Порядку изложить в новой редакции 
(прилагается).

1.5. Дополнить Порядок приложениями № 8, № 9, № 10 (прилагаются).
2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области (www.belm.ru).

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию Муниципального совета района по вопросам местного
самоуправления и этике членов Муниципального совета (Чаусов Э.Е.).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района

.О

с
< г С.И. Тишин

http://www.belm.ru
http://www.belm.ru


Приложение 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «31» января 2020 г. № 179

Приложение № 7 
к Порядку организации и проведения 
публичных слушаний, общественных 
обсуждений в муниципальном районе 

«Белгородский район»

«ФОРМА»

Протокол
общественных обсуждений или публичных слушаний 

(в сфере градостроительной деятельности) п о ___________________

Место проведения от_«___» ______________ 20__г.

Место проведения: (указывается полный адрес)
Дата проведения:__ «__»__________________ года
Время проведения; начало -__, окончание__ -__ ,
Регистрация участников осуществлена с  д о __
Публичные слушания назначены: В соответствии со статьей 44 Устава муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области, решением Муниципального совета 
Белгородского района от 30 ноября 2018 г. № 30 «Об утверждении порядка организации и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район», распоряжениями председателя Муниципального совета района от 
«__»______________ г. №
Инициатор публичных слуш аний:________________________________.
Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, публичных 
слушаниях: «___________________________________________________ »
Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний:

Дата и источник опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или 
публичных слуш аний:______________________________________
Срок, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных
обсуждений или публичных слушаний: с «___ » ___________ 20__года по «____» ____________
20 года.
Территория, в пределах которой проводились общественные обсуждения или публичные
слуш ания:_____________________________________________
Председательствующий на публичных слушаниях______________________
Секретарь_____________________________________________________________
Члены оргкомитета:

Участники публичных слуш аний______________ (указывается количество человек), явочный
лист прилагается.



П овестка Дня:
1. Обсуждение проекта_
2.

№
п/п

Дата и время 
внесения данных

Информация 0 предложениях и 
замечаниях

Ф.И.О. лица, внесшего 
предложения и 

замечания

1 - - -

Рекомендуется:_________________________________________
Публичные слушания завершить, признать состоявшимися.

Приложение: Перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников
общественных обеуждений или публичных слушаний н а  листах.

Заключение по результатам публичных слушаний

Председательствующий 
на публичных слушаниях

Секретарь на публичных слушаниях

Приложение к протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний  
(в сфере градостроительной деятельности) п о _____________________________

от « » 20 г.

Перечень участников общественных обсуждений или публичных слушаний
№ фамилия, дата адрес места Данные документа. Подпись
п/п имя, рождения жительства удостоверяющего лица,

отчество (регистрации) для личность лица. внесшего
(при физических лиц, внесшего предложения

наличии) наименование, 
основной 

государственный 
регистрационный 

номер, место 
нахождения и адрес - 
для юридических лиц

предложения и 
замечания

и замечания

1



Заключение о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний

от « 20 г.

Наименование
слушаниях: «__

проекта, рассмотренного на общественных
».

обсуждениях, публичных

Дата проведения общественных обсуждений, публичных слушаний: «_ 20 года.
Общественные обсуждения, публичные слушания назначены распоряжением председателя
Муниципального совета Белгородского района от «__»__________ 20__г. № ____.
Организатором общественных обсуждений или публичных слущаний, оповещение о начале
общественных обсуждений, публичных слушаний от «_» ____________ 20__г. №____
Количество участников общественных обсуждений или публичных слушаний:

Реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слущаний, на основании 
которого подготовлено заключение: от «__» ____________ 20__года № ____.

№
п/п

Вопросы, 
вынесенные на 

обсуждение

Предложения и 
рекомендации, дата их 

внесения

Кем внесено 
предложение 
(поддержано)

Рекомендации
организатора

1. - - -

Направить Заключение о результатах публичных слушаний в V униципальный совет
Белгородского района.

Опубликовать Заключение о результатах публичных слушаний и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» (www.belm.ru).

Председательствующий  
на публичных слушаниях

Секретарь на публичных слушаниях

http://www.belm.ru


Приложение 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «31» января 2020 г. № 179

Приложение № 8 
к Порядку организации и проведения 
публичных слушаний, обшественных 
обсуждений в муниципальном районе 

«Белгородский район»

«ФОРМА»

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
о проведении публичных слушаний

Название проектной документации намечаемой деятельности: «Проект__
».

Цель намечаемой деятельности:
Месторасположение намечаемой деятельности:___________ (указывается

адрес)
Наименование заказчика деятельности:________________________________
Адрес заказчика деятельности: Россия, Белгородская область__________

E-mail

Наименование генерального проектировщика проектной документации:_

Адрес генерального проектировщика: Россия, Белгородская
область________________________________________________________________

E-mail
Примерные сроки проведения оценки воздействия на окружающую

среду:___________________________________________________________________
Органы, ответственные за организацию общественного обсуждения:____

(заказчик)
Администрация Белгородского района_________________________ (адрес)
Форма общественного обсуждения:___________________________________
С техническим заданием на проведение оценки воздействия на 

окружающую среду (далее -  ОВОС), а также с материалами по ОВОС и 
проектной документацией для рассмотрения и подготовки замечаний и 
предложений можно ознакомиться в течении 30 дней со дня опубликования 
данного объявления на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области



('www.belm.ru) -  раздел «Публичные слушания», распоряжение от «__»
2 0 _  г. № _

Телефон для справок:____________________
Форма представления замечаний и предложений: письменные и

электронные сообщения направляются по адресу____________________________,
E-mail_______________________  в течении 30 дней со дня опубликования
данного объявления.

Публичные слушания по материалам ОВОС состоятся _____________ в
 часов минут в актовом зале ______________________________(адрес
проведения публичных слушаний).

Приложение № 9 
к Порядку организации и проведения 
публичных слушаний, общественных 
обсуждений в муниципальном районе 

«Белгородский район»

«ФОРМА»

ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений или публичных слушаний 

п о ______________________________(наименование рассматриваемого объекта)

Место проведения от_«__ » ______________ 20__г.

Место проведения: (указывается полный адрес)
Дата проведения: «__ »__________________ года
Время проведения; начало -__, окончание__ -__,
Регистрация участников осуществлена с  д о __
Публичные слушания назначены: В соответствии со статьей 44 Устава муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области, решением Муниципального совета 
Белгородского района от 30 ноября 2018 г. № 30 «Об утверждении порядка организации и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном районе 
«Белгородский район», распоряжениями председателя Муниципального совета района от 
«__»______________ г. № _.
Инициатор публичных слуш аний:________________________________.

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, публичных
слушаниях: «___________________________________________________ »

Организатор обшественных обсуждений или публичных слушаний:

Заказчик общественных обсуждений или публичных слущаний:

Дата и источник опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или
публичных слуш аний:______________________________________

Срок, в течение которого принимались предложения и замечания участников
общественных обсуждений или публичных слущаний: с «___ » ___________ 20__ года по
« » 20 года.



10

Территория, в пределах которой проводились общественные обсуждения или
публичные слущ ания:_____________________________________________

Председательствующий на публичных слушаниях______________________
Секретарь_____________________________________________________________
Члены оргкомитета:

Участники публичных слушаний _____________  (указывается количество человек),
явочный лист прилагается.

Повестка Дня:
1. Обсуждение проекта______________________________________
2. ______________________________________________________
(Представляется информация о теме проводимых публичных слушаний, 

нагшеновании проекта, представленного к обсуждению общественности, разработчика и 
заказчика документации, оповещении о начале публичных слушаний (место публикации, 
дате и №  издания, информация об экспозициях проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях, место, период проведения экспозиции, время посещения, 
консультирование по проекту, когда осуществлялся прием предложений и замечаний, 
краткое резюме проеткта).

№
п/п

Дата и время 
внесения данных

Информация 0 предложениях и 
замечаниях

Ф.И.О. лица, внесшего 
предложения и 

замечания

1 - - -

Ход собрания участников публичных слушаний:
(Вопросы, рассмотренные участниками обсуждений, тезисы выступлений, в случае 

их представления участниками обсуждения, высказанные замечания и предложения с 
указанием их авторов, в том числе по предмету возможных разногласий между 
общественностью, органами местного самоуправления, заказчиком)

Рекомендуется:
(описание результата публичных слушаний)
Опубликовать Заключение о результатах публичных слушаний и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» (www.belm.ru).

Публичные слушания завершить, признать состоявшимися.
Приложение: Перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников

общественных обсуждений или публичных слушаний н а  листах.
Заключение о результатах публичных слушаний.

Председательствующий  
на публичных слушаниях

Секретарь на публичных слушаниях

http://www.belm.ru


11

Заключение о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний

от « 20 г.

Наименование
слушаниях: «__

проекта, рассмотренного на общественных
».

обсуждениях, публичных

Дата проведения общественных обсуждений, публичных слушаний: «_ 20 года.
Общественные обсуждения, публичные слушания назначены распоряжением председателя
Муниципального совета Белгородского района от «__»__________ 20__г. № ____.
Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний, оповещение о начале
общественных обсуждений, публичных слушаний от «_» ____________ 20__г. № ____
Количество участников общественных обсуждений или публичных слушаний:

Реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на основании 
которого подготовлено заключение: от «__» ____________ 20__года № ____.

№
п/п

Вопросы, 
вынесенные на 

обсуждение

Предложения и 
рекомендации, дата их 

внесения

Кем внесено 
предложение 
(поддержано)

Рекомендации
организатора

1. - - -

Рекомендуется:
(описание результата публичных слушаний)
Направить Заключение о результатах публичных слушаний в Муниципальный совет 

Белгородского района.
Опубликовать Заключение о результатах публичных слушаний и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» (www.belm.ru).

Председательствующий  
на публичных слушаниях

Секретарь на публичных слушаниях

http://www.belm.ru


Приложение № 10 
к Порядку организации и проведения 
публичных слушаний, общественных 
обсуждений в муниципальном районе 

«Белгородский район»

«ФОРМА»

12

Приложение к протоколу публичных слушаний 
по

Место проведения от « 20

Явочный лист
участников публичных слушаний по обсуждению объекта:

(наименование рассматриваемого объекта)
№ фамилия, дата рождения адрес места Данные Подпись
п/п имя. для физических жительства документа. лица.

отчество лиц, должность (регистрации) для удостоверяющего внесшего
(при место работа физических лиц. личность лица. предложения

наличии) лица,
представляющего

организацию

наименование, 
основной 

государственный 
регистрационный 

номер, место 
нахождения, адрес, 

телефон - для 
юридических лиц

внесшего 
предложения и 

замечания

и замечания

1


